Özellikle Şâfiî olmak üzere meşhur mezheplerin önde gelen hocalarından fıkıh dersleri tahsil
etmiş, dil bilginlerinden gördüğü tedris ile Garîbü’l-hadis alanında çalışmalar ortaya koymuştur.
İkinci vatan edindiği Merverrûz’da, vefat ettiği (516/1122) yılına kadar tefsir, hadis ve fıkıh
alanlarında eserlerin telifi yanında büyük ilmi ve aydınlık fikirleriyle talebeler yetiştirmiştir.

Meşhur hocalarından bir kısmı şu isimlerdir: Hüseyin b. Muhammed el-Mervezî (ö. 462/1070), Ebû
Ömer Abdülvâhid el-Melîhî (ö. 463/1071), Ebü’l-Hasan Ali el-Cüveynî (ö. 463/1071), Ebû Bekir Ya‘kūb
es-Sayrafî (ö. 466/1074), Ebû Ali Hassan b. Saîd el-Mervezî (ö. 463/1071), Ebû Bekr Muhammed b.
Abdüssamed el-Mervezî (ö. 463/1071), Adülkerim b. Abdülmelik b. Talha en-Nîsâbûrî (ö. 465/1073).

Mecdüddîn Ebû Mansur Muhammed b. Es‘ad el-Atârî (ö. 571/1176) ve Ebü’l-Fütûh Muhammed b.
Muhammed et-Tâî (ö. 555/1160) de onun meşhur talebelerindendir. Ayetler esas alınarak tenkit
süzgecinden geçirilen hadislerin; sahâbe, tâbiîn ve sonraki dönem alimlerinin görüşleri esas
alınarak açıklandığı Meʿâlimü’t-tenzîl adlı tefsiri; Şâfiî fıkhının önemli bir kaynağı olan et-Tehzîb

Hadislerin senedlerini
vermemesinin gerekçesini de uzatmaktan kaçınmak, nakilde bulunduğu hadis imamlarına olan
güven duyması şeklinde ifade eden Begavî, bazen bir sebepten dolayı hadisi nakleden sahâbi ravi
ismini zikretmiştir.16 Müellif kaynakların bir kısmını tam olarak belirtmiş olmasa da bu
çalışmaya eklemede bulunan Hatîb et-Tebrîzî’nin de belirttiği gibi Mesâbîhu’s-sünne’de kaynak
alınan kitaplar Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmiu’s-sahîh;
Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce (ö. 273/887), Dârimî (ö. 255/869) ve Dârekutnî’nin
(ö. 385/995) es-Sünen; Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvattaʾ, Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) el-Müsned, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Şuʿabü’l-îmân ve Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’nin
(ö. 535/1140) et-Tecrîd li’s-sıhâh ve’s-sünen adlı eserleridir.17 Begavî’nin eserinde nakledilen hadis
sayısı Kâtip Çelebi’ye göre 4719 iken Yûsuf Abdurrahman el-Mar‘aşlî neşrinde toplam 4931 rivayet
yer almaktadır.18

Begavî, her konu için verdiği hadisleri ‘sıhâh’ ve ‘hisân’ olarak iki alt başlıkta toplamıştır.

25 Buhârî ve Müslim’in rivayetlerine ‘Sıhâh’
başlığı altında yer verilmesi; diğer kaynakların da topluca ‘hisân’ başlığı altında nakledilmiş
olması da bazı ilim erbabı tarafından hoş karşılanmamıştır. Bunun bir bakıma toptancı bir
yaklaşım olduğu, sahih rivayetlerin yalnızca Buhârî ve Müslim’in eserlerinde yer almadığı
gerçeğini göz ardı etmek anlamına geldiğini dile getiren İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), böyle bir
ıstılahın oluşmadığını ve bu uygulamanın hadis alimleri açısından hoş görülmediğini ifade etmiş
ve hiç doğru bulmamıştır. Nevevî de (ö. 676/1277) bu eserlerde tabii olarak sahih, hasen, zayıf ve
münker rivayetlerin de var olabileceğine dikkat çekmiştir.26 Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404),
müellifin, garib ya da zayıf olan rivayetler hakkında bilgi vermesine rağmen her rivayet hakkında
sahih ya da hasen olduğu hususunda bilgi vermemesini eleştirmiştir.27 Osmanlı âlimi Ebû
Abdullah el-Kâfiyeci de (ö. 879/1474) et-Tebrîzî ile aynı görüşü paylaşmış bu eleştirilerin yersiz
olduğunu savunmuştur. Ona göre bu uygulama kabul edilebilir ve anlaşılabilir bir yaklaşımdır.
Begavî bunu yeni bir ıstılah olarak ortaya koymamış, bir fayda umarak yalnızca kendine has bir
adlandırma olarak ifade etmiştir. Burada özellikle Buhârî ve Müslim’in eserlerinden alınan
rivayetlerin diğer hadis imamlarından alınan nakillerden ayrı bir tasnife tâbi tutulması maksat
edilmiştir.28 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201), mevzu olduğunu iddia ettiği rivâyetleri29F

29
tahric edip bu değerlendirmenin yanlış olduğunu ve rivayetlerin makbul olduğunu ortaya koymak
üzere Ebû Saîd Salâhuddîn el-Alâî (ö. 761/1359), eser telif etmiştir.30F

30 Aynı konuda kendisine
yöneltilen sorulara cevap olarak İbn Hacer el-Askalânî de (ö. 852/1448) el-Ecvibe ‘an ehâdîs vakaât
fî Mesâbîhi’s-sünne ve vusifet bi’l-vaz’ adlı risaleyi kaleme almış; bu rivayetlerin mevzu olmadığını
ortaya koymuştur.31F

31

Özlü açıklamaları genelde tercih etse
de gerekli gördüğü yerlerde başka konulara girmiş, karışıklıkları gidermek ve ihtimal dahilinde
olan sorulara da cevap vermeyi önemsemiştir.46

3.2. MUZHİRÎ VE EL-MEFÂTÎH’İ

Muzhirüddîn el-Hüseyin b. Mahmud b. el-Hasan ez-Zeydânî el-Muzhirî el-Kûfî eş-Şîrâzî’nin (ö.
727/1327) kaleme aldığı el-Mefâtîh fî Şerhi’l-Mesâbîh adlı eseri de el-Kandehlevî’nin çokça
yararlandığı eserlerdendir.47 Tîbî (ö.743/1343), Şemseddin el-Kirmânî (ö. 786/1384), Muhammed b.
Abdüddâim el-Askalânî (ö. 831/1428), İbn Hacer el-Askalânî, el-Aynî (ö. 855/1451), el-Kastallânî (ö.
923/1517) gibi sonraki dönem şârihleri Muzhirî’den nakillerde bulunmuşlardır. Eseri
tamamlamaya ömrü vefa etmese de talebesi tarafından aynı usul ile şerh tamamlanmıştır.48

Bu eserde müellif kelimelerin açıklanması, müşkil lafızların çözümü, ihtilaflı rivayetlerin bir
araya getirilmesi, anlaşılamayan lafızların i‘rabı , dört fıkıh imamının hadislerdeki delillerini
ortaya koyma çabası mevcuttur.

Hadisten çıkarılacak manayı maddeler halinde vermesi konuyu toplu bir şekilde
açıklama yapmasına imkân vermiştir. Akla gelebilecek muhtemel soruları da “Eğer denilirse…”
lafzıyla başlayan bir pasaj halinde cevaplamayı uygun görmüştür.50

Garîb lafızların açıklanmasında İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh,
ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Fâik fî garîbi’l-hadis’i gibi lügatları esas almış; okuyucunun
anlayabileceği bir dil kullanarak açıklamalar eklemiştir. Sarf ve nahivle ilgili kullanım örnekleri
vermesi de bu amaçla açıklanabilir.

Nakil yapmak ya da terk etmeyi de ancak belli bir maksat ve ifade ediş
tarzıyla yapmış, bunu ancak anlayış kabiliyeti olan ve basiret sahibi kimselerin anlayabileceğini
kaydetmiştir. Abdülaziz el-Ebherî’nin (ö. 895/1492) Minhâcu’l-Mişkât, İbn Hacer el-Heytemî'nin (ö.
974/1567) Fethu’l-ilâh fî şerhi’l-Mişkât, Muhammed Tâhir b. Alî el-Fettenî’nin (ö. 986/1578) Mecmaʿu
bihâri’l-envâr fî garâʾibi’t-tenzîl ve leṭâʾifi’l-ahbâr, İbn Hacer el-Askalânî’nin Fethu’l-Bârî, Atâullah
İbnü’l-Emir el-Heravî’nin (ö. 1000/1592) Ravzatü’l-ahbâb adlı eserlerinden bolca istifade etmiştir.

Kâdî İyâz el-Yahsubî’nin (ö. 544/1149) Meşâriku’l-envâr, Hanbelî mezhebinin görüşlerini aldığı
Ömer b. Hüseyn el-Hırakî’nin (ö. 334/946) Muhtasar, Şâfiî mezhebi için Abdülgaffâr el-Kazvînî’nin
(ö. 665/1266) el-Hâvi’s-sağir, Mâlikî mezhebinde Abdullah b. Ebî Zeyd el-Kayrevânî’nin (ö. 386/996)
Risâle adlı eserlerini esas almıştır. Taassuptan uzak bir şekilde Hanefî mezhebi için de Kemâlüddîn
İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) Hidâye şerhi Fethu’l-kadîr adlı eserden yararlanmıştır.

Şerh etmediği çok az hadis bırakarak ilk şârihlerin aksine, kaynak kitabı neredeyse tamamen şerh
etmeye çalışmıştır. Her râvi ismini tüm fasıllarda yazmış, her biri için bir rakam vermiştir. Sahâbi
ismini yazmış, bâb başlıklarının anlam ve hükmünü belirtmeyi çok önemsemiştir.

Muhaddis, fakih, sûfî, çok kıymetli eserleriyle tanınan bir din alimi Muhammed İdrîs el-
Kandehlevî’nin tam adı Mevlâna Muhammed İdrîs bin Muhammed İsmail bin Muhammed İshak
bin Ebi’l-Kasım Muhammed bin el-Müftü İlâhi Bahş’tır. Nesep bakımından anne tarafı Hz. Ebû
Bekr es-Sıddîk’a (ö. 13/634) dayandığı için Sıddîkî; baba tarafı Hz. Ömer’e (ö. 23/644) dayandığından
dolayı el-Fârûkî, doğum yeri itibarıyla Kandehlevî, mezhep bakımından Hanefî-Mâtürîdî

88 Ebü’l-Mecd Abdülhak b. Seyfiddîn b. Sa‘dillâh ed-Dihlevî, Lemeâtü’t-tenkih fî şerhi Mişkâti’l-Mesâbîh, thk. Takiyyüddîn Nedvî

(Dâru’n-Nevâdir, 2014), 1/88.

nisbeleriyle tanınmıştır. Hicrî 1317/miladi 1899 yılında Hindistan’ın Madhya Pradesh eyaletinin
merkezi olan Bhopal kentinde doğdu.90

Dokuz yaşında hafızlığını ikmâl etti. Tehâne Bon’da Muhammed Eşref Ali Tehânevî’nin (ö.
1362/1943) medresesinde Arapça, Farsça, sarf, nahiv ve diğer ilimleri öğrendi. Mevlânâ Abdullah
Gangohî’den (ö. 1360/1941) mantık ilmini aldı. Bu ilk öğrenimden sonra Mezâhiru’l-ulûm’da lügat,
akaid, fıkıh, fıkıh usulü, hadis, hadis usulü, tefsir ve tefsir usulü gibi birçok ilim dalında eğitim
alarak on dokuz yaşında mezun oldu.

Dârü’l-Ulûm Diyobend’de önde gelen muhaddislerinden Enver Şah el-Keşmîrî (ö. 1352/1933),
Fethu’l-mülhim bi-şerhi Sahîh-i Müslim müellifi Şebbîr Ahmed Osmânî (ö. 1369/1949), Müftü
Azîzurrahman (ö. 1347/1928) ve Seyyid Asgar Hüseyin (ö. 1364/1945) gibi hocalardan hadis eğitimini
tamamlayarak 1920 yılında mezun oldu.91

Naklî ve aklî ilimleri tahsilin ardından Delhi’de Medrese-i Emîniyye, Dârü’l-Ulûm Diyobend,
Haydarâbâd Dekken gibi dönemin ünlü ilim merkezlerinde toplamda yaklaşık on yıl boyunca
müderrislik yaptı. Bir taraftan da telif çalışmalarına devam etti. et-Ta‘lîku’s-sabîh alâ Mişkâti’l-
Mesâbîh adlı eserin basımından sonra İbn Hacer el-Askalânî’in Fethu’l-bârî adlı eserini mütalaa
etti.92

Bahâvalpûr valisinin daveti üzerine Câmia-i Abbâsiyye’de şeyhü’l-hadîs olarak eğitim verdi. Müftü
Mahmud Hasan’ın (ö. 1339/1920) isteği üzerine Lahor’daki Câmia-i Eşrefiyye’de baş müderris olarak
vefatına kadar hadis ve tefsir hocalığı yaptı. 7 Receb 1394/27 Temmuz 1974 tarihinde vefat etti.93

Halil Ahmed es-Sehârenpûrî (ö. 1346/1927), Müftü Azîzurrahman Osmânî, Habîburrahman Osmânî
(ö. 1348/1929), Muhammed Enver Şah el-Keşmirî, Eşref Ali et-Tehânevî, Asgar Hüseyin ed-Diyobendî
(ö. 1364/1945), Şebbir Ahmed Osmanî, Zafer Ahmed et-Tehânevî (ö. 1394/1974) gibi isimler meşhur
hocaları arasındadır. Muhammed Yusuf el-Bennûrî (ö.1397/1977), Müftü Atîkurrahman Osmânî (ö.
1404/1948), Mevlânâ Ubeydullah Enver (?), Reşid Ahmed el-Calenderî (?) de bilinen
talebelerindendir.94

4.1. EL-KANDEHLEVÎ’NİN ET-TA‘LÎKU’S-SABÎH’TEKİ ŞERH METOTU

Müellif, rivâyetlerde yer alan kapalı kelimeleri açıklarken, üzerinde durulmasını gerekli gördüğü
ifadeler için Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), el-Herevî (ö. 401/1011), İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210),
Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), Tahir b. Ali el-Fettenî gibi lügat âlimlerinin eserlerine başvurmuştur.96 Bazı
yerlerde de garib lafızlar hakkında bizzat açıklamalarda bulunmuştur.97 Eserinde metinlerin
tamamıyla ilgili gramer tahlili yapmamış olsa da özellikle hükmün yapısını belirleyecek yerlerde
cümle yapısının anlaşılması ve öğeleri arasındaki ilişkiyi tespit ederek gramer tahlillerinde
bulunmuştur.

kavramlarını kullanmış, şer‘î delillerden hükme ulaşma usulleri
hakkında da okuyucuyu bilgilendirmiştir.110 Şerhin yalnızca kelime ve cümle anlamlarını
vermekle kalmamış, şer‘î hükümlere esas olan illetleri tespit ve naslarda gözetilen gayelerin
tespiti konusuna yer vermiştir. 111

el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Talib el-Mekkî, el-Kuşeyrî (ö. 465/1073), es-Serrâc (ö. 378/988), el-
Hucvirî (ö. 470/1077), el-Gazâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi mutasavvıfların
yorumlarından yararlanan şârih, işârî açıklamalar barındıran tasavvuf geleneğinin hadis
şerhçiliği anlayışından örnekler sunmuştur.112